
Decreto del Sindaco Metropolitano

N. 3  del  02/05/2019 

Classifica: 001.10.01 Anno: 2019 ()

Oggetto DESIGNAZIONE DELLA CONSIGLIERA DI PARITA EFFETTIVA E DELLA 
CONSIGLIERA DI PARITA' SUPPLENTE

TOZAL

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO

– l’art.  1,  comma  16,  della  Legge  n.  56  del  7  aprile  2014  recante  “Disposizioni  sulle  Città 
metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni” il quale prevede che dal 1° gennaio 
2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti 
attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  
a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la  
predetta legge n. 56/2014;

– le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione del  
Consiglio  Metropolitano  n.  1  del  16  dicembre  2014,  che  all’art.  1  prevedono  che  “la  Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze”.

VISTI

– il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'art.  
6 della legge 28/11/2005, n. 246”, Capo IV, così come modificato dal D.Lgs. 14 settembre 2015 n.  
151 recante “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti 
a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità,  
in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, Titolo II, Capo II;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 02/05/2019

1/4



– gli articoli 12, 13 e 14 del citato D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 in relazione alle procedure di nomina,  
ai requisiti e alle attribuzioni, nonché alla durata del mandato; 

– la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 13/IV/008871 del 22 giugno 2010 
avente per oggetto: Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle parità tra uomo e donna”:  
linee guida ed indirizzi in materia di nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità;

– la  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  32/0003332MA008.A006  del 
22/02/2016 contenente i primi chiarimenti applicativi del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n. 151;

VISTI

– altresì,  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  
Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014  che,  all'art.  2  comma  5,  recita  che  la  Città  
Metropolitana “persegue la realizzazione della parità di genere e a tal fine adotta anche azioni positive 
idonee ad assicurare pari opportunità, indipendentemente dalla distinzione di genere...”;

– il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 29/12/2017 con il quale è stato attribuito alla 
Dott.ssa  Rossana  Biagioni,  per  la  durata  del  mandato  amministrativo,  l’incarico  di  Dirigente  del  
servizio Cultura, Pubblica Istruzione, Sociale, Ufficio Consigliera di Parità, Sport e Turismo, Parco di 
Pratolino;

–  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19 luglio 2018 con il quale sono state conferite al  
Dott.  Gianfrancesco  Apollonio,  Dirigente  della  Direzione  Comunicazione  e  Informazione,  con 
decorrenza 01/08/2018 per la restante durata del mandato amministrativo le funzioni per l’ufficio 
della consigliera di parità, in aggiunta a quelle di cui al decreto n. 27 del 28/12/2017.

RICORDATO che:

– la  Città  Metropolitana  ha  approvato  con  Atto  dirigenziale  n.  883  del  10/05/2016  l'Avviso 
pubblico per la designazione della/del Consigliera/e di parità effettiva/o e supplente ai sensi dell'art.  
12 del citato D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198;

– il  suddetto Avviso è  stato pubblicato  sul  sito  dell’Ente  dal  10/5/2016 al  10/06/2016 e,  alla  
scadenza del termine per la presentazione delle candidature, sono risultate pervenute n. 12 istanze;

– a seguito della  fase istruttoria sono risultati  ammissibili  alla  fase di valutazione comparativa 8 
soggetti,  come da verbale trasmesso in data 20/06/2016 al  sindaco Metropolitano dal Nucleo di  
valutazione costituito con Atto dirigenziale n. 1164 del 16/06/2016;

– con Decreto n. 16 del 13/12/2016 il Sindaco Metropolitano ha proceduto alla designazione della  
consigliera di parità effettiva e della consigliera di parità supplente ai sensi del D.lgs. 11 aprile 2016 n.  
198.

VISTO che

– la Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con nota prot. n. 0011395  
del 8 giugno 2017, in relazione alla designazione della Consigliera effettiva, ha richiesto chiarimenti ed  
eventuale documentazione integrativa sul possesso dei requisiti di cui all’art. 13, comma 1, del citato  
D.Lgs. 198/2006, cui è stato dato riscontro con nota prot n. 0026606/2017 del 12 giugno 2017;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 02/05/2019

2/4



– con successiva nota prot n.  0005607 del  26/03/2018 la  Direzione Generale  del Ministero ha  
rinnovato le proprie osservazioni e i rilievi sollevati sono stati ritenuti meritevoli di accoglimento.

DATO ATTO che

– la Dirigente della Direzione Pubblica Istruzione, Sociale, Ufficio Consigliera  di Parità,  Sport e 
Turismo, Parco di Pratolino, con atto dirigenziale n. 1163 del 18/05/2018 ha proceduto alla revoca,  
in ragione del notevole lasso di tempo intercorso dall’indizione della procedura, dell’Atto dirigenziale  
n. 883 del 10/05/2016, all’annullamento del verbale del Nucleo di valutazione in data 
20/06/2016 con conseguente caducazione dell’Atto del Sindaco metropolitano n. 16 del 13/12/2016 
di designazione; 

– con medesimo atto n. 1163 del 18/05/2018 è stata rinnovata la procedura per la designazione 
della/ del Consigliera/e di Parità effettiva e supplente della Città Metropolitana di Firenze, mediante  
pubblicazione sul  sito  web istituzionale  il  18/05/2018 con la  scadenza 20/06/2018 ore 12.00 di 
apposito Avviso pubblico corredato dal fac-simile di domanda;

– la  Dirigente alla  Direzione Pubblica  Istruzione,  Sociale,  Ufficio  Consigliera  di  Parità,  Sport  e 
Turismo, Parco di Pratolino, con atto Dirigenziale n. 1504 del 27/06/2018, ha nominato il nucleo per  
la valutazione delle domande pervenute a seguito dell’  “Avviso pubblico per la designazione delle  
consigliere  o  dei  consiglieri  di  Parità  effettiva/o  e  supplente  ”,  con  competenza  limitata  alla  
individuazione dei  soggetti  ritenuti  idonei  allo  svolgimento dell'incarico oggetto del citato avviso, 
essendo riservata al Sindaco Metropolitano la valutazione comparativa dei candidati e la designazione.

PRESO ATTO che

– entro il giorno 20/06/2018 alle ore 12 sono pervenute n. 6 istanze;

– a seguito della fase istruttoria il  sopra citato nucleo di valutazione delle domande dei soggetti  
ritenuti idonei ha trasmesso al Sindaco Metropolitano per la fase di valutazione comparativa i seguenti  
6 soggetti,  come da verbale trasmesso in data 26/07/2018 corredato dai curricula delle candidate  
Consigliere nonché della documentazione comprovante i requisiti dichiarati:

 Adriana VENTURA
 Irene  ROMOLI
 Marina CAPPONI
 Giuseppina IALLORENZI
 Giulia BAZZANI
 Annamaria DI FABIO

-  il Sindaco Metropolitano, con Decreto  n. 14 del. 6/12/2018, ha designato come Consigliera di Parità 
effettiva la Dott.ssa Giulia Bazzani e come Consigliera di Parità supplente la Professoressa Anna Maria Di 
Fabio;

VISTA  la  rinuncia pervenuta in data 17 aprile 2019 (prot.  0020365/2019) della  dott.ssa Giulia  Bazzani  
all’incarico di consigliera di Parità effettiva;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 02/05/2019

3/4



VISTA la rinuncia pervenuta in data 17 aprile 2019 (prot. 0020368/2019) della Professoressa Anna Maria Di 
Fabio all’incarico di consigliera  di Parità supplente;

VISTA  la conseguente necessità di procedere,  ai sensi del citato Decreto Lgs.  198/2006, ad una nuova  
designazione degli aspiranti all'incarico di Consigliera di Parità effettiva e di Consigliera di Parità supplente,  
affinché il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali possa procedere alla nomina della nuova Consigliera  
di Parità effettiva e Consigliera di Parità supplente.

EFFETTUATA  la  valutazione  comparativa  dei  requisiti  di  esperienza  professionale  e  di  specifica 
competenza posseduti dalle candidate ammissibili alla designazione;

RITENUTO

1. di designare, ai fini della nomina da parte del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali della  
Consigliera di Parità effettiva della Città Metropolitana di Firenze, la Professoressa Anna Maria Di 
Fabio;

2. di designare, ai fini della nomina da parte del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali della  
Consigliera di Parità supplente della Città Metropolitana di Firenze, l’Avvocato Irene Romoli;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  
corredato  dai  curricula delle  Consigliere  designate  nonché  della  documentazione  comprovante  i 
requisiti dichiarati.

VISTO  l'art.  16,  co.  4  dello  Statuto  secondo  cui  il  Sindaco  Metropolitano  “…  designa  e  revoca  i 
rappresentanti della Città metropolitana presso enti, aziende, società od organismi comunque denominati o  
comunque rispetto ai  quali  esercita  un potere  di  nomina” approvato con deliberazione della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 e rilevata la propria competenza in merito;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di designare, ai fini della nomina da parte del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali della  
Consigliera di Parità effettiva della Città Metropolitana di Firenze, la Professoressa Anna Maria Di 
Fabio;

2. di designare, ai fini della nomina da parte del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali della  
Consigliera di Parità supplente della Città Metropolitana di Firenze, l’Avvocato Irene Romoli;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  
corredato  dai  curricula  delle  Consigliere  designate  nonché  della  documentazione  comprovante  i 
requisiti dichiarati;

4. di notificare il presente atto alle Consigliere designate ed a tutti i candidati risultati ammissibili; di  
trasmettere copia del presente atto all'Ufficio della Consigliera di Parità.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 02/05/2019

4/4


	Decreto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 02/05/2019
	4/4

